
ROMÂNIA 
JUDEȚUL SIBIU
ORAȘUL TĂLMACIU
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR.154/2020
privind stabilirea indemnizației consilierilor locali pentru participarea

 la ședințele Consiliului Local Tălmaciu.

CONSILIUL LOCAL TĂLMACIU  întrunit în ședința ordinară din data de 17.12.2020;
Analizând:

- proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Orașului Tălmaciu;
- referatul de aprobare nr.9232/14.12.2020 al Primarului Orașului Tălmaciu;
- raportul nr. 8957/04.12.2020 întocmit de Referent resurse umane din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Oraşului Tălmaciu;
- avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Tălmaciu;

În conformitate  cu prevederile art. 40 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului  
plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 212 alin.1- 4, art.129 alin.2 lit.a si art.196 alin.1 lit.a din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ,  cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE:

Art.1-  Se  stabilește  indemnizaţia  lunară  a  consilierilor  locali  în  cuantum  de  10  %  din 
indemnizația lunară a primarului,  începând cu data de 01.12.2020.

Art.2- Indemnizaţia lunară premenționată se acordă doar daca  consilierii locali participă la cel 
puţin o şedinţă  a Consiliului Local Tălmaciu şi o şedinţă a comisiei de specialitate, pe lună, desfăşurate 
în condiţiile legii.

Art.3- La data intrării în vigoare a prezentei, orice dispoziţii contrare îşi încetează aplicabilitatea.
Art.4-  Îndeplinirea  prezentei  revine Serviciului  Contabilitate  –  Biroul  buget,  contabilitate   și 

resurse umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului Oraşului Tălmaciu.
     

Adoptată în Tălmaciu la 
        17.12.2020

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
   CONSTANTIN POPA

CONTRASEMNEAZĂ
               SECRETAR GENERAL

  VIOLETA HANEA

Difuzat:1ex.Inst.Pref., 1ex.dos.sed., 1ex.dos.hot., 1ex.primar, 1ex.afisare,1ex.secretar, 1ex.resurse umane, 1ex.buget
8ex.

                  


